**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparistiky

# **Bakalářská práce**

Jana Popelková

**Folkloristické práce Františka Bartoše a literatura pro děti**
**Folkloristic studies by František Bartoš and children's literature**

PhDr. Václav Vaněk, CSc.

2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. prosince 2013

.....

Jana Popelková

**Abstrakt:**

Bakalářská práce se zabývá folkloristickými pracemi Františka Bartoše a významem autora v stěžejních oblastech jeho činnosti, tedy především v oblasti pedagogiky, národopisu a sběru a vydávání lidových písní. Podrobněji jsou pak v práci rozebrány jeho sbírky *Naše děti* a *Kytice* s ohledem na Bartošův vztah k dětské literatuře a na jeho požadavky podoby textů určených dětem.

**Abstract:**

The main focus of this bachelor thesis are folkloristic studies by František Bartoš and his significant contribution especially to the field of pedagogy, ethnography and gathering and publishing of folk songs. Bartoš's collection of children's folk texts *Naše děti* and *Kytice* will be analysed in greater detail. the thesis will examine these books with regard to the author's approach to juvenile literature and his requirements on the form of the texts designed for children.

**Klíčová slova:**

František Bartoš, folklor, Naše děti, Kytice, literatura pro děti

**Keywords:**

František Bartoš, folkloristics, Naše děti, Kytice, children's literature

## Obsah

1. Úvod..... 5
2. Proměny folkloru na konci 18. a v průběhu 19. století..... 6
3. Kontext: úsilí spisovatelů a kritiků o povznesení literatury pro děti a mládež..... 8
4. František Bartoš a jeho badatelské zaměření ..... 11
4.1. Život a dílo ..... 11
4.2. Bartošův vztah k literatuře, literatura pro děti ..... 16
4.3. <i>Naše děti</i> : popis sbírky ..... 18
5. František Bartoš – <i>Kytice</i> : charakteristika sbírky a analýza jejích textů ..... 29
6. Tvorba Františka Bartoše a srovnání s dílem jiných autorů písničích pro děti..... 31
6.1. František Bartoš a Josef Kožíšek ..... 31
6.2. František Bartoš a Josef Václav Sládek ..... 32
6.3. Tematické shody a odlišnosti mezi sledovanými autory..... 34
7. Závěr ..... 36
7.1. Rekapitulace poznatků ..... 36
7.2. Význam Bartošova díla ..... 36
8. Literatura..... 39

# 1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je bližší seznámení s folkloristicky orientovanou prací Františka Bartoše, primárně pak s jeho sbírkami *Naše děti* a *Kytice*. V úvodní části textu stručně popíši historický vývoj folkloru na konci 18. a v průběhu 19. století. Následovat bude druhá část, jejímž tématem bude pokus o vhled do problematiky dětské literatury; konkrétně se zaměřím na to, jak se dětská literatura vyvíjela a jak se k tomu stavěli některé osobnosti té doby). Třetí část se bude zabývat osobností Františka Bartoše a jeho odbornou činností, v krátkosti představím jeho nejvýznamnější díla ze všech oborů. Pokusím se charakterizovat jeho vztah k literatuře, zvláště k té dětské, a na základě jeho v tomto ohledu zásadní stati nastíním, jak podle Bartoše měla vypadat literatura určená dětem. V závěru této kapitoly se soustředím na popis sbírky *Naše děti* a stručné seznámení s tím, do jaké míry splňovaly textu uveřejněné v této knize Bartošovy požadavky na tento typ literatury. Poslední kapitola bude obsahovat popis sbírky *Kytice*, která poslouží jako příklad využití folklóru věnovaného dětem – stručně dílo popíši a z tematického hlediska srovnám s dětskou literaturou, jak ji ve stejné době psali Josef Kožíšek a Josef Václav Sládek, kteří z Bartošovy práce vycházejí. V samotném závěru pak stručně shrnu poznatky, které jsem při zpracování této bakalářské práce získala, a pokusím se postihnout význam Bartošova díla.

## 2. Proměny folkloru na konci 18. a v průběhu 19. století

Slovo folklor pochází z anglického spojení „folk lore“, což v doslovném překladu znamená „lidová tradice“, a zahrnuje v sobě širokou škálu textů jak poetických (lyrické, epické a lyrickoepické písně), tak prozaických (pohádky, pověsti, bajky, humoresky nebo anekdoty) a dramatických (obchůzkové či kolední divadelní hry). Patří sem však i krátké průpovědi ve formě různých zaříkání, hádanek nebo přísloví. Folklorní texty se vyznačují několika společnými rysy, a to především lidovostí, anonymitou, kolektivností, kontaktovostí a tím, že se zpravidla šířily ústním podáním. V rámci formální výstavby se často opakují ustálená slovní spojení a motivy; je hojně využíváno nadsázek, dialogů, gradací a kontrastů. Lidová tradice se v 19. století značně promítala do literatury umělé a stávala se její součástí. Slovo „lidový“ se pak chápe coby „jsoucí výtvořem vesnického obyvatelstva“. Dětský folklor byl tvořen hlavně písněmi, popěvkami, říkankami, ukolébavkami, rozpočítadly, škádlivkami a oblamovačkami. Některé žánry si děti vytvářely samy, některé se stávaly součástí dětského folkloru poté, co pozbyly svého původního významu ve folkloru dospělých.

Lidová a umělá literatura koexistovaly v průběhu času ve vzájemných vztazích, navzájem se doplňovaly, lidová tvorba pak odrážela to, co se dělo na poli vyšší produkce. Na konci 18. století je lidová tvorba ve výhodě – na rozdíl od umělé literatury byl její vývoj stále nepřetržitý, zatímco tradice uměle tvořené literatury byla na nějaký čas přerušena. Od přelomu 18. a 19. století se folklor stává jedním z významných zdrojů české básnické tradice. V této době byla nejhojněji rozšířena píseň (od duchovní až po baladickou), která byla chápána jako vzor estetické dokonalosti. Zájem o ni byl mimo jiné vyvolán vlivem J. G. von Herdera, autora sbírky *Volkslieder*, který tvrdil, že národ je tvořen lidmi spojenými svým jazykem, z něhož vycházela i společná kultura tohoto lidu. Svoji tezi dokládával právě na lidových písních. V průběhu 19. století docházelo k integraci lidové písně do novodobé české poezie. Její první prolnutí s umělou literaturou představuje ohlasová poezie z počátku 19. století, zastoupena je pak *Ohlasy písní ruských* (1828) a *Ohlasy písní českých* (1838) Františka Ladislava Čelakovského, dále pak texty V. Hanky, J. J. Langra, J. V. Kamarýta, J. K. Chmelenského, J. S. Tomíčka či F. J. Vacka Kamenického. Na základě ohlasové poezie začaly také vznikat první drobné texty pro děti, jejichž autorem byl K. A. Vinařický. Lidové písně, které postupně ztrácely svoji obřadní funkci a vymaňovaly se z ceremoniálního kontextu, si v 50. letech našly oblibu i u skupiny májovců. Ti však nesouhlasili s jejich využitím v rámci ohlasové poezie, která tvořila protiklad ke snaze májovců o bezprostřední vyjádření

básnickových prožitků. V jejich pojetí tvořila lidová píseň základ, z něhož měl básník čerpat a vždy se k němu vracet. 19. století je dobou, v níž začínají vycházet první sbírky folklorní literatury. S jejich vydáváním se začalo ve 20. letech. Nejvýznamnější sbírky v tomto období představují v Čechách vydané *Slovanské písně národní* (1822–1827) Františka Ladislava Čelakovského, dále *České národní písně* (1825) Jana Rittersberka a dvoudílné *Písně světské lidu slovenského v Uhřích* (1823, 1827), které sebrali a na Slovensku vydali Pavel Josef Šafařík, Jan Kollár a Jan Blahoslav Benediktí. Mezi významné sběratele se pak dále řadí Josef Jaroslav Langer, a ve druhé vlně od čtyřicátých let Karel Jaromír Erben, František Sušil, Ludvík Kuba. V 70. letech začíná se svou prací i František Bartoš.

Próza byla v počátcích obrozeneckého období spojena s lidovýchovným působením. O její rozvoj se úspěšně postaral Václav Matěj Kramerius se svojí Českou expedicí (1790–1849), díky které mezi lidem kolovalo četné množství knih, včetně zábavných či vzdělávacích titulů pro mládež. Významnou pozornost však v této době na sebe vztahují pohádky. Ty podle Václava Tilleho „byly počátkem devatenáctého věku

[…]


## 7. Závěr

### 7.1. Rekapitulace poznatků

Na konci 18. století a v průběhu 19. století docházelo ke snahám o povznesení naší národní literatury a upevnění její pozice mezi literaturami ostatních evropských států, hlavně Německa. Národů, hlavně Němců. Jedním ze zdrojů, z něhož tehdejší čeští spisovatelé čerpali, byl folklor, který vycházel z lidu, považovaného za samotné jádro národa. Tomu se poezie pokoušela přiblížit již za romantiky. V ohlasových básních, které vznikaly od dvacátých let 19. století, se postupy lidové a umělé poezie osobitě prostupovaly. Změna vztahu mezi oběma složkami literatury v dalším průběhu 19. století spočívala v tom, že folklorní poezie se stávala spíše vnější inspirací, na jejímž základě se básníci pokoušeli vyjadřovat své prožitky. Folklorní próza byla zastoupena především pohádkami. I u nich dochází v průběhu 19. století k charakteristické proměně – ta je založena hlavně v postupném odbourávání některých prvků typických pro tento žánr (odsouvání nadpřirozených postav a fantastických motivů). Důsledkem je přiblížení pohádky k realistickému vyprávění. Specificky dětskému folkloru je pak pozornost věnována až ke konci 19. století, a to právě díky dílu Františka Bartoše.

V případě dětské literatury se významnější zájem o ni projevuje v českém prostředí až v druhé polovině 19. století. Do té doby jsou česky psané texty pro děti spjaty s výchovnými cíli kněží a pedagogů a jsou zaměřeny výrazně didakticky. Kromě jejich tvorby se jinak v naší literární produkci pro děti vyskytují hlavně překlady z německého jazyka. V 60. letech bylo vydáno několik zákonů, které určily směřování českého školství. Díky nim se rozvíjely časopisy, vznikaly nové knihovny, byly rozšiřovány knihovny. Dochází nejen k rozmachu literatury věnované dětským čtenářům, ale také ke vzniku řady kriticky zaměřených článků, v nichž se jejich autoři vyjadřují k rozličným problémům dětské literatury. Mnozí spisovatelé však i přes toto upozorňování i nadále píšou spíše o dětech než pro děti.

### 7.2. Význam Bartošova díla

Na význam Bartošova díla lze díky jeho širokému záběru nahlížet hned z několika úhlů pohledu. Jednak je to jeho dílo dialektologické. Bartoš byl prvním našim badatelem, který se začal soustavně zabývat moravskými nářečnými a svojí *Dialektologií* a *Slovníkem* položil základ k dalšímu bádání v této oblasti. Přestože si byl vědom, že jeho dílo zůstane

nedokončeno, v práci pokračoval z toho důvodu, že dialektologický výzkum považoval za důležitý pro porozumění vývoje spisovného českého jazyka jako celku. Podrobnější znalost dialektů byla důležitá i v pedagogické oblasti – považoval za podstatné, aby učitelé znali dialekty svých žáků a lépe jim mohli vysvětlit pravidla spisovného jazyka.

Významnou úlohu sehrál částečně Bartoš i jako pedagog, když své žáky seznamoval nejen s autory staršími, ale i soudobými (Vrchlický, Zeyer, Neruda), které považoval za kvalitní a přinášející čtenářům nové hodnoty. Na rozdíl od autorů do té doby užívaných učebnic považoval za důležité, aby se děti orientovaly i v soudobé poezii. Snaží se i o prosazení požadavku, aby děti četly i doma během přípravy do školy, ne jen ve školních hodinách.

Největší význam si ale uchovalo Bartošovo dílo etnografické. Bartoš se snažil proniknout do světa lidových vrstev a do jejich života do co největší hloubky. To, co sám nestihl dostatečně zpracovat, zaznamenal aspoň jako záchytný bod pro další generaci badatelů, která tak díky Bartošem položeným základům měla na čem stavět. Specifickou vlastností Bartošových etnografických prací je také jejich regionální integrita. Za úkol si dal pouze seskupit informace týkající se života moravského obyvatelstva, a toho se i drží. Bartoš si zakládal na dokumentárním zachycení poznatků, které se mu podařilo nashromáždit. Jeho popisy jsou reálné, jednotlivé jevy vylíčil tak, jak je poznal, nejsou ničím přikrášleny. Díky němu se nám tak dochovaly specifické poznatky ze života moravského lidu, které doplňovaly celkový obraz o pomalu zanikající lidové kultuře.

Důležitou roli sehrál Bartoš ve světě literatury, především té dětské. Významný je jeho článek *Život a literatura*, ve kterém upozorňoval na nedostatky v této oblasti (např. kvantita literární produkce byla dlouho upřednostňována před kvalitou, přesto se setkával s nezájmem lidových čtenářů o česky psanou literaturu) a ve kterém podrobně vysvětlil, proč je tak důležité, aby literatura pro děti byla kvalitní a dětem dostupná. Za klíčový lze považovat Bartošův požadavek, aby děti byly vychovávány v duchu národa již od útlého dětství, a to prostřednictvím folkloru. To ho vedlo ke sbírání dětské folklorní literatury, kterou systematicky zachytil v knize *Naše děti*, v níž je tato oblast (ač bez bližší analýzy či dalších komentářů) zaznamenána v širokém spektru a přehledně. Na základě této publikace sestavil soubor dětských textů, který měl být určen primárně dětem jako dětské čtení – jde o již zmíněné kompendium *Kytice*, jehož texty – jak jsme ukázali – normativně naplňovaly Bartošovu představu o tom, jak by měl soubor takovýchto textů vypadat a co všechno konkrétně měl obsahovat, aby to dětskému čtenáři přinášelo prospěch. Volí takové texty,

jejichž prostřednictvím se dítě vyvíjí jako individualita, skrz texty si přisvojuje některé vlastnosti a důležité hodnoty, díky kterým se budou jedinci stavět uvědoměleji k rozvoji národa jako celku.
