Jana Popelková

Folkloristické práce Františka Bartoše a literatura pro děti

bakalářská práce

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Tématem předložené práce se stala osobnost Františka Bartoše, moravského filologa, národopisce, editora a pedagoga, který svou dobově významnou a inspirativní koncepci literatury pro děti založil – oproti mravokárnému didaktismu – na znalosti dětské psychologie a zprostředkovávání bohatství dětské folklórní poezie a lidové slovesnosti vůbec. Postihnout místo a přínos Bartošových folkloristicky zaměřených prací v kontextu utváření moderní literatury pro děti a mládež na přelomu 19. a 20. století se také stalo úkolem práce Jany Popelkové.

Autorka, vedena snahou zachytit nejprve šíři Bartošovy činnosti v dobovém kontextu a poté se zaměřit na jeho vztah k dětské literatuře na vybraných textech, postupovala ze široka, nicméně dle zadání logicky. Práce je tedy přehledně strukturována, postup výkladu je zřetelný. V úvodních kapitolách vymezuje pojem folklor a ve značné zkratce sleduje proměny tohoto fenoménu od konce 18. století, snaží se přitom naznačit „úsilí spisovatelů a kritiků o povznesení literatury pro děti a mládež“. Dále podává přehled života a různorodého úsilí Františka Bartoše, jeho díla i organizační činnosti, soustavněji se zaměřuje na autorův vztah k literatuře obecně a poté zejména na jeho pojetí literatury pro děti. Cituje přitom i z jeho „zásadní stati“ Život a literatura (1882), v níž je soustředěna Bartošova koncepce literatury vycházející z nutnosti poznání národní lidové kultury; není ovšem zřejmé, zda ji cituje přímo (odpovídající položku nenacházíme v soupisu primární a sekundární literatury), či zprostředkovaně. Odvozenost, nedostatek bezprostřední zkušenosti s dobovými texty v širším záběru je vůbec slabinou předložené práce. Nejvýraznější je v této souvislosti naopak podkapitola zaměřená na „popis sbírky“ Naše děti (1888, rozšířené vydání s ilustracemi Mikoláše Alše však nevyšlo „o rok později“, nýbrž o deset let později, předmluva k tomuto vydání je datována 16. 3. 1898), v níž autorka představuje postupně obsah tohoto souboru, na příkladech charakterizuje žánry, motivy a Bartošovy postupy. Samostatná kapitola věnovaná knize Kytice (b. d., 1906) je sice nadepsána „charakteristika sbírky a analýza jejích textů“, nicméně dvě strany věnované této edici lidové poezie pro děti rozhodně očekávání

dané tímto titulkem nespĺňujú, ani splnit nemohou. Celek práce i její interpretační polohu koneckonců posiluje kapitola srovnávající tvorbu Františka Bartoše s vybranými texty pro dětské čtenáře od Josefa Kožíška a J. V. Sládka, resp. tematické shody a odlišnosti. Závěr odpovídajícím způsobem shrnuje průhledy a stvrzuje tím rovněž problematické momenty: již příliš široký záběr vede k převaze kompilačního způsobu práce, snahu o mnohostrannost se nepodařilo vyvážit analytickými, interpretačními pasážemi nebo pokusy o ně.

Jana Popelková se opírá o vyhovující znalost primární a sekundární literatury, na tomto základě pojednala zvolené téma uceleně. Stylisticky její práce vyznívá dosti neobratně, zahrnuje vyšínutí z vazeb, zbytečné opisy, překlepy, ale i gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem) atp. Lze však najít též faktografické chyby (vydání Čelakovského Ohlasů). Rezervy jsou rovněž v zápisu a užívání poznámek pod čarou, jež v podstatě pouze odkazují k zdrojům citátů či parafrází, ovšem nedůsledně (kde se např. vzaly názory W. Götze, zmiňované opakovaně na s. 17?).

Závěrem lze konstatovat, že Jana Popelková prokázala schopnost utřídění a rozvržení daného materiálu a literárněhistorického popisu. Její bakalářská práce naplňuje zadání a stanovený cíl. *Doporučuji* ji proto k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným rysům navrhuji hodnocení *dobře*.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 3. února 2014